​ou arranjo contratual, ou o ajuizamento de qualquer processo​
​judicial ou procedimento arbitral, ou a renúncia de qualquer​
​direito, que exceda, individualmente ou no agregado em​
​operações relacionadas realizadas no mesmo exercício social, o​
​valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Para​
​fins da mensuração do valor a que se refere a presente cláusula,​
​nos contratos cuja vigência é de prazo indeterminado, estes​
​serão considerados como possuindo 12 (doze) meses de​
​vigência em cada exercício social;​

​e.​ ​instruir como será exercido o direito de voto da Companhia nas​